ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДЕДОВИЧИ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕДОВИЧИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.06.2017 № 166
рп. Дедовичи

О порядке установления в рп. Дедовичи
муниципального образования «Дедовичи»
особого противопожарного режима
В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» Администрация городского поселения «Дедовичи» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок установления в рп. Дедовичи муниципального образования «Дедовичи» особого противопожарного режима.
2. Обнародовать настоящее постановление.

Глава Администрации городского

поселения «Дедовичи»                                                                 Г.И. Береснев
Утвержден
постановлением Администрации
городского поселения «Дедовичи»
от 21.06.2017 № 166
Порядок

установления в рп. дедовичи
муниципального образования «Дедовичи»
особого противопожарного режима

1. В случае повышения пожарной опасности Администрация городского поселения «Дедовичи» (далее – Администрация поселения) своим постановлением устанавливает в рп. Дедовичи муниципального образования «Дедовичи» (далее - поселение) особый противопожарный режим.
Постановление Администрации поселения об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения всеми предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами на территории рп. Дедовичи.
2. На период действия особого противопожарного режима устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные техническими регламентами и стандартами, нормами пожарной безопасности, правилами пожарной безопасности, инструкциями и иными документами, содержащими соответственно обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности.

3. В рамках обеспечения особого противопожарного режима на территории рп. Дедовичи Администрация поселения разрабатывает и проводит следующие мероприятия:

создает оперативный штаб по борьбе с пожарами;

принимает необходимые меры по своевременной очистке территории рп. Дедовичи от горючих отходов и мусора;

информирует в установленном законодательством порядке уполномоченные органы о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности;

организует наблюдение за противопожарным состоянием территории рп. Дедовичи и на прилегающих к нему зонах путем несения дежурства гражданами, проживающими в рп. Дедовичи, и работниками организаций;

предусматривает мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения рп. Дедовичи и на прилегающие к нему зоны;

проводит разъяснительную работу с населением об опасности разведения костров на территории рп. Дедовичи и на прилегающих к нему зонах;

принимает иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодательству Российской Федерации и Псковской области.

4. Руководители организаций всех форм собственности при установлении в соответствии с постановлением Администрации поселения особого противопожарного режима:

организуют круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной техники, приспособленной для целей пожаротушения;
предусматривают использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами);

обеспечивают запасы воды для целей пожаротушения;

принимают меры по уборке сухой травы, валежника, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам соответствующих организаций;

осуществляют иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.

5. Основаниями для установления в рп. Дедовичи особого противопожарного режима могут являться следующие обстоятельства:
крупные лесные пожары на площади 25 гектаров и более;
крушения, аварии на транспорте, перевозящем легковоспламеняющиеся и горючие жидкости или горючие газы, с аварийным выбросом в объеме 20 тонн и более;
порыв магистрального газопровода;
аварии на складах нефтепродуктов, связанные с разливом легковоспламеняющихся или горючих жидкостей в объеме 20 тонн и более за пределы территории склада;
аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечения или электроэнергетической системы в жилых кварталах на 3 суток и более;
сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах 30 и более метров в секунду;
температура воздуха +300 C и выше в течение семи суток и более.